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Bilag 5 

Notits i Berlingske Tidende for 29. januar 1983 

Mange statslige kantiner må lukke 

Det kan blive dobbelt så dyrt for ansatte 
på statslige institutioner at købe deres fro- 
kost i den dertil indrettede kantine som at 
stille sig i kø i den nærmeste smørrebrødsfor- 
retning for at købe den dér. 

Resultatet bliver, at mange af de 480 stats- 
lige kantiner må lukke, fordi de ikke kan 
løbe rundt, og at de ansatte spilder dyr ar- 
bejdstid. 

Statens administrationsdepartement har 
udsendt et cirkulære, der skal harmonisere 
de mange forskellige tilskud, der gælder for 
'kantinernes drift. De er gået fra delvis til 
fuld dækning af udgifterne bortset fra ind- 
køb af råvarer. 

Fra nu af kan den enkelte institution dæk- 
ke lønudgiften til rengøring af kantinen 100 
pet. Desuden kan den dække en tredjedel af 
de lønudgifter, der i øvrigt er forbundet med 
kantinens drift -  dog kun op til en sjettedel 
af kantinens samlede omsætning, minus 
moms. 

For døgnkantiner er dækningsloftet en 
fjerdedel af omsætningen. 

Denne bestemmelse vil både ramme små 
kantiner med en lille omsætning og kantiner 
med højt serviceniveau. 

Monopoltilsynets kantine med 250 daglige 
kunder er et godt eksempel på de kantiner, 
der bliver ramt. Her mener man, at bestem- 

melserne, der er begyndt at træde i kraft, og 
som skal gælde på hele det statslige område 
fra 1. juli i år, betyder kantinens gradvise 
lukning. 

Monopoltilsynet har hidtil fået lønnen til 
kantinedriften betalt helt af staten, og kanti- 
nedriften har balanceret. 

Hvis den fortsat skal løbe rundt, skal om- 
sætningen stige 105 pet. 

Tillidsmanden for de tjenestemandsansate 
akademikere i Monopoltilsynet, ekspeditions- 
sekretær Otto Holle, siger til akademikernes 
organisationsblad, AC-debat, at cirkulæret 
kolliderer med de tanker, der i de seneste år 
er udviklet med hensyn til en god personale- 
politik over for de offentligt ansatte. 

Akademikernes Centralorganisation har 
påpeget over for finansministeriet, at de sti- 
gende kantinepriser vil ramme studerende og 
elever på statsgymnasier særlig hårdt. 

Også Danske Studerendes Fællesråd har 
protesteret. 

»Cirkulæret er klart en trussel mod eksi- 
stensen af en del af de kantiner, der findes 
på uddannelsesstederne. De i forvejen skyhø- 
je priser vil blive pumpet endnu højere op, 
og det vil få konsekvenser for det studenter- 
sociale miljø. Kantinen er ofte det eneste 
samlingssted, de studerende har«, siger Søren 
Hedegaard, der sidder i DSFs præsidium. 

Lumby 


